Дело № 1-536/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2023 года г. Керчь

Керченский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи О.В.Кардашиной 

при секретаре – Шеховцовой М.В.,

с участием прокурора – Охоты В.Н.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката – Зыбиной В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> автокооператив «Дружба», гараж №, невоеннообязанного, работающего грузчиком МУП «ЖЭО», инвалидности не имеющего, неженатого, иждивенцев не имеющего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Керченского городского суда 

<

адрес>, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден условно-досрочно от отбывания оставшейся части наказания в виде 7 месяцев 7 дней лишения свободы по постановлению Кочубеевского районного суда 

<

адрес> от 08.04.2019

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Керченского городского суда 

<

адрес>, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Керченского судебного района Республики Крым по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по ч. 1 ст. 158, ч. 4 ст. 74 (по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), ст. 70 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы, постановлением Керченского городского суда 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно от отбывания оставшейся части наказания в виде 4 месяцев 2 дней лишения свободы,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1, находясь по месту своего жительства со знакомым ему Потерпевший №1, в гараже №, расположенного на территории ПК «Автокооператив «Дружба», 

<

адрес>, в городе Керчи, Республики Крым, действуя в силу внезапно возникшего умысла на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спит и не осведомляет происходящего, 

<

данные изъяты> похитил, а именно взял со стола в указанном гараже, принадлежащую потерпевшему банковскую карту РНКБ (ПАО) № выданной к банковскому счёту №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и имея таким образом свободный доступ к указанному банковскому счёту, направился в магазины 

<

адрес> и далее распоряжался денежными средствами Потерпевший №1 по своему усмотрению. 

Так, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, с целью извлечения материальной выгоды, руководствуясь корыстным мотивом, состоящем в стремлении распорядиться похищенным имуществом как своим собственным, а именно денежными средствами на банковском счёте №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, зарегистрированном на имя Потерпевший №1, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, тем не менее, желая их наступления, из корыстных побуждений направился в помещение магазина № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, где используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания два раза к платежному терминалу, установленного в магазине, примерно в 10 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил две оплаты за товар, на суммы 287 рублей 50 копеек и 455 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 742 рубля 50 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания три раза к платежному терминалу, установленного в магазине, примерно в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил три оплаты за товар, на суммы 314 рублей 00 копеек, 520 рублей 00 копеек, и 322 рубля 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) 2200 №, на общую сумму 1156 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «ЕдаВода» ООО «Посейдон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания к платежному терминалу, установленного в магазине, примерно в 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил оплату за товар, на сумму 340 рублей 88 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 340 рублей 88 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания пять раз к платежному терминалу, установленного в магазине, в период времени примерно с 20 часов 42 минут по 20 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил пять оплат за товар, на суммы 108 рублей 50 копеек, 455 рублей 00 копеек, 22 рубля 00 копеек, 159 рублей 00 копеек, и 222 рубля 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 966 рублей 50 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания четыре раза к платежному терминалу, установленного в магазине, в период времени примерно с 13 часов 36 минут по 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил четыре оплаты за товар, на суммы 320 рублей 00 копеек, 606 рублей 00 копеек, 87 рублей 00 копеек, и 445 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 1458 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания три раза к платежному терминалу, установленного в магазине, в период времени примерно с 19 часов 53 минуты по 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил три оплаты за товар, на суммы 54 рубля 00 копеек, 455 рублей 00 копеек, и 159 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) 2200 №, на общую сумму 668 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «ЕдаВода» ООО «Посейдон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания три раза к платежному терминалу, установленного в магазине, в период времени примерно с 19 часов 58 минут по 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил три оплаты за товар, на суммы 171 рубль 78 копеек, 87 рублей 78 копеек, и 139 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 398 рублей 56 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «ЕдаВода» ООО «Посейдон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания к платежному терминалу, установленного в магазине, примерно в 13 часов 41 минута ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил оплату за товар на сумму 41 рубль 99 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 41 рубль 99 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «Митрид» ООО «Миридат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания к платежному терминалу, установленного в магазине, примерно в 14 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил оплату за товар на сумму 241 рубль 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 241 рубль 00 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания четыре раза к платежному терминалу, установленного в магазине, в период времени примерно с 14 часов 48 минут по 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил четыре оплаты за товар, на суммы 120 рублей 00 копеек, 420 рублей 00 копеек, 55 рублей 00 копеек, и 45 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 640 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении ларька «Овощи, фрукты», являющегося торговой точкой №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес> (остановка «Луч»), используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания к платежному терминалу, установленного в ларьке, примерно в 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил оплату за товар на сумму 143 рубля 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 143 рубля 00 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания три раза к платежному терминалу, установленного в магазине, в период времени примерно с 15 часов 03 минуты по 15 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил три оплаты за товар, на суммы 63 рубля 00 копеек, 432 рубля 00 копеек, и 159 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 654 рубля 00 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания три раза к платежному терминалу, установленного в магазине, в период времени примерно с 18 часов 44 минуты по 18 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил три оплаты за товар, на суммы 744 рубля 00 копеек, 84 рубля 00 копеек, и 139 рублей 59 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 967 рублей 59 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «ЕдаВода» ООО «Посейдон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания к платежному терминалу, установленного в магазине, примерно в 18 часов 51 минута ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил оплату за товар на сумму 173 рубля 98 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 173 рубля 98 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении супермаркет «Продторгъ» ООО «Торговой компании Клевер», расположенного по адресу: 

<

адрес>-г, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания к платежному терминалу, установленного в магазине, примерно в 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил оплату за товар на сумму 1373 рубля 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 1373 рубля 00 копеек.

Далее, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания два раза к платежному терминалу, установленного в магазине, в период времени примерно с 01 часа 49 минут по 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил две оплаты за товар, на суммы 115 рублей 00 копеек, и 120 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, на общую сумму 235 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта, а именно банковского счета №, зарегистрированного на имя Потерпевший №1, находясь в помещении магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

адрес>-д, используя имеющуюся при нём банковскую карту РНКБ Банк (ПАО), принадлежащую Потерпевший №1, путём прикладывания к платежному терминалу, установленного в магазине, примерно в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом осуществил оплату за товар на сумму 177 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства принадлежащие ФИО11 с банковского счета на его имя №, банковской карты РНКБ Банк (ПАО) № на общую сумму 177 рублей 00 копеек.

Всего за вышеуказанный период времени, примерно с 10 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ год, ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № банковской карты РНКБ Банк (ПАО) №, держателем которой является Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 10 377 рублей 00 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным денежными средствами по своему усмотрению и причинив тем самым своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, показание, данные на досудебном следствии и оглашенные в порядке ст. 276 УК РФ подтвердил. 

В процессе судебного разбирательства были исследованы ранее полученные доказательства, которые отвечают требованиям ст. 74 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ, вину признаёт полностью. Так, он в свой гараж № ПК «Дружба» пригласил знакомого Потерпевший №1, разрешил временно проживать у него. Вместе они ели, пили, всё покупал Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, он проснулся, закрыл гараж, направился в магазин № «грин маркет», где купил продукты, расплатился банковской картой РНКБ Потерпевший №1, без его ведома. Вернувшись в гараж, Потерпевший №1 он не застал и далее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он распоряжался деньгами на банковской карте Потерпевший №1 по своему усмотрению. (т.1 л.д.71-73) В ходе проведения осмотра места происшествия с его участием, сотрудником полиции была изъята выданная им банковская карта РНКБ, принадлежащая Потерпевший №1, несколько сохранившихся у него чеков с магазина № «ФИО2». Кроме того написана явка с повинной с признательными показаниями в совершении кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 добровольно, без физического и морального давления. Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 УК РФ, изложенного в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Хочу дополнить, что Потерпевший №1 не имеет к нему материальных претензий, они примирились, в связи с чем он желает, чтобы в Керченском городском суде данное уголовное дело было прекращено за примирением сторон. С его участием был произведён осмотр всех произведенных им банковских операций, произведенных оплат банковской картой РНКБ принадлежащей Потерпевший №1, которую он взял без его ведома со стола в гараже 12.08.2023г, и далее расплачивался, принадлежащими ему денежными средствами в период времени с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, без его согласия по своему усмотрению. Все банковские операции в перечисленных магазинах, указанных в осматриваемых с его участием документах банка РНКБ, осуществлены им лично. Он согласен с общей суммой причинного им ущерба Потерпевший №1, в результате совершенного им преступления –хищения денежных средств с банковского счёта, которая составила 10 377 рублей. Так, он проживает в гараже №, обустроенным под жильё, расположенном в ПК «Автокооператив «Дружба» по 

<

адрес>, вл.10, куда пригласил знакомого Потерпевший №1 в гости и разрешил временно проживать. При нём были вещи, документы и банковская карта РНКБ, на счёт которой, с его слов, ему поступает пенсия. Они ходили скупиться в магазин, купили продукты и алкоголь, у него были деньги на банковской карте. Он сказал ему, чтобы он ничего не потерял, не носить при себе их, а положить в гараже в какое-то определенное место, чтобы они были в сохранности. Лично в руки он ему документы, банковскую карту и вещи не передавал. Его документы, в том числе и паспорт, банковская карта РНКБ, лежали на столе. Он проснулся ДД.ММ.ГГГГ утром, Потерпевший №1 спал. Он взял его банковскую карту РНКБ на столе, пошёл скупиться, самостоятельно, без разрешения. Не спрашивал можно ли взять его банковскую карту и пользоваться его деньгами по своему усмотрению, так как почему-то посчитал, что он не будет на него злиться, так как он пошёл за водкой, чтобы похмелились вдвоём. Он направился в магазин № «ФИО2» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где выбрал по своему усмотрению товар, расплатился банковской картой РНКБ Потерпевший №1, за товар –водку и шокладку, и вернулся в свой гараж, который был закрыт, Потерпевший №1 не было, вещей его тоже не было. Он сам выпил приобретенную водку. Уже после обеда в этот день, ДД.ММ.ГГГГ он повторно направился в магазин № «ФИО2», купил на своё усмотрение товар, за который расплатился и рядом зашёл в магазин «ЕдаВода», где также скупился, купил алкоголь. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ вечером, он повторно ходил в магазин № «ФИО2», где скупился. Расплачивался самостоятельно, банковской картой РНКБ Потерпевший №1 Всего у него было три посещения указанных магазинов, перечисленных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он направился в магазин № «ФИО2» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где несколько раз расплатился банковской картой Потерпевший №1 за выбранный им товар, кроме всего прочего купил водку. В вечернее время 13.08.2023г он повторно направился в магазин № «ФИО2», где кроме всего прочего, купил водку, и в рядом расположенном магазине «ЕдаВода», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где также скупился по своему усмотрению. Расплачивался самостоятельно, банковской картой РНКБ Потерпевший №1 Всего у него в этот день было три посещения указанных магазинов, перечисленных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был в центре 

<

адрес>, и зашёл в магазин «ЕдаВода», расположенном в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле пожарной части, расплатился банковской картой Потерпевший №1, за товар и пошёл в магазин «Митридат», расположенный вблизи пожарной части по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расплатился за выбранный товар банковской картой Потерпевший №1 Поехал на район проживания, где прошёл в магазин «Луч» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где скупился, расплатился несколько раз за выбранный товар, кроме всего прочего купил водку, перешёл дорогу и прошёл в ларёк «Овощи, фрукты» на остановке «Луч», купил овощи, расплатился банковской картой РНКБ ФИО12 После чего направился в магазин № «ФИО2» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где также скупился. В гараже своём он ел, пил приобретенный алкоголь. В этот день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он повторно пришёл в магазин № «ФИО2», по 

<

адрес>, где скупился повторно, расплатившись несколько раз банковской картой Потерпевший №1, и в рядом расположенном магазин «ЕдаВода», где также расплатился банковской картой Потерпевший №1 В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он прошёл супермаркет «Продторгъ», где скупился, в том числе купил алкоголь. Всего в этот день у него было 8 посещений магазинов 

<

адрес>, где он осуществлял покупки расплачиваясь банковской картой Потерпевший №1 Ночью, ДД.ММ.ГГГГ он ходил в магазин «Луч» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расплатился банковской картой Потерпевший №1 два раза за товар, а утром ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись, он ходил в магазин «Маяк», где расплатился банковской картой РНКБ ФИО11 Всего за ДД.ММ.ГГГГ у него было два посещения магазинов 

<

адрес>. И таким образом он похитил всего денежных средств со счёта ФИО11 на общую сумму 10 377 рублей, как изложено в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого верно указано, когда он осуществлял покупки будучи в состоянии алкогольного опьянения, то есть после употребления им приобретённого алкоголя на денежные средства Потерпевший №1 (т.1л.д.207-210)

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ он пришёл в гости к ФИО13 в гараж ПК «Автокоператив Дружба», и остался у него проживать. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ушёл по своим делам, а позже пришла его мама, и выгнала его из гаража. Банковской карты РНКБ при нём не было. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в полицию с заявлением о краже, так как согласно выписки взятой в банке РНКБ ПАО, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неизвестным были похищены принадлежащие ему денежные средства.( т.1л.д.44) Кроме того, он не имеет к ФИО1, моральных и материальных претензий. Гражданский иск заявлять не будет, ни в ходе следствия, ни в суде. Желает примириться в суде. Так, ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению ФИО1 пришёл к нему в его гараж №, расположенный на территории ПК «Автокооператив «Дружба» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. С его участием был осмотрены документы банка РНКБ ПАО, в выписках которых отображены транзакции за период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ год, которые он не осуществлял, всего на общую сумму 10 377 рублей. Так, он являюсь держателем банковской карты РНКБ (ПАО) №, выданной к карточному счёту №, открытого в 2019 году Операционном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На данную банковскую карту ему начисляли и начисляют ежемесячно пенсию. Денежных средств у ФИО1 не было, а он находился в гостях, поэтому они покупали продукты и алкоголь на его денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они в его гараже пили водку, допоздна, общались. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся в гараже примерно в 10.00 часов утра, никого не было, ворота были закрыты. Но он никуда и не собирался. ФИО1 не было в гараже и куда он ушёл, ему было это не известно. После, примерно через час, предположительно около 12.00 часов пришла его мама, которая открыла гараж, прошла и стала высказывать недовольства по поводу нашего общения, совместного распития спиртных напитков, стала требовать, чтобы он ушёл. Так как у него болела голова, он не стал с ней спорить, собрался и ушёл. В этот же день, 12.08.2023г, он обнаружил, что при нём нет банковской карты РНКБ ПАО, которую он в руки ФИО1 не передавал. Распоряжаться ФИО5 принадлежащими ему деньгами на данной банковской карте без моего ведома он не разрешал. В настоящее время он предполагает, что оставил банковскую карту РНКБ (ПАО) вместе с документами, на каком-то видном месте в гараже ДД.ММ.ГГГГ, если учесть что с ДД.ММ.ГГГГ он уже не проживал, и ушёл по просьбе его мамы. Стол, на который он положил документы с картой, в гараже единственный. Так, согласно выписки банка РНКБ ПАО, его банковской картой №, расплачивались в магазинах 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, начиная с 10 часов 17 минут по ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 40 минут. И таким образом, за указанный период, были похищены путём транзакций денежные средства с его банковского счёта банковской карты РНКБ в размере 10 377 рублей, ущерб причинён значительный, так как он живёт за счёт поступления пенсии по инвалидности 3 группы. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в полицию с заявлением о краже денежных средств с его банковского счёта банковской карты РНКБ, и от сотрудников полиции в последствии узнал, что хищение денежных средств совершены ФИО1, чему он был удивлён, так как между ними сложились дружеские отношения за время общения. (т.1 л.д.95-98)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ она проживает в однокомнатной квартире по адресу 

<

адрес>, одна, а её сын ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее судимый, проживает по их договорённости в гараже №, находящейся в собственности в ПК «Автокооперативе «Дружба» по 

<

адрес>,вл.10 в 

<

адрес>, так как он склонен к совершению краж, общается с лицами склонными к совершению краж, неблагополучными, и ей неприятными, и приводит своих знакомых домой. Поэтому они обоюдно решили с момента его освобождения в июне 2023 года, что он будет проживать в гараже, в котором есть диван, шифоньер, холодильник, телевизор, всё необходимое для проживания. ФИО5 освободившись помогал ей, алкоголь не употреблял. Ранее незнакомый ей ФИО6 находился в гостях и проживал несколько дней у её сына в гараже. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она пришла в наш гараж, он был закрыт, открыла двери ключом и застала сидящего за столом Потерпевший №1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. На полу стояло несколько пустых бутылок от водки. Она сказала ФИО6, чтобы он собирался и уходил с гаража, и, что не хочет чтобы он общался с её сыном, она закрыла гараж и ушла домой. От сотрудников полиции, что Потерпевший №1 написал заявление в полицию о краже денежных средств с банковской карты, совершенной её сыном ФИО5. (т.1 л.д.55-56)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ он знаком с Свидетель №2, от которой встретившись узнал, что её сын ФИО1 арестован и обвиняется в совершении кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, а он, что заходил к её сыну в гости в гараж в дневное время, точную дату не припоминает, до ДД.ММ.ГГГГг, и застал их вместе, ранее незнакомого ему Потерпевший №1 и её сына ФИО5. У них на столе было много закуски, еды, также водка, напитки, Ему по факту кражи совершенной её сыном, а именно кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, о которой стало известно от Свидетель №2, пояснить ничего. ( т.1л.д.148-149)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ она работает продавцом -кассиром в магазине № «ФИО2» ООО Партнёр Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором используются терминалы GNB14707 и GNB13079, осуществляется видеозапись, время отстаёт примерно на 31 минуту. ДД.ММ.ГГГГ сотруднику полиции ею были предоставлены видеозаписи на диске за 12,13,ДД.ММ.ГГГГ год. (т.1л.д.101-102)

Согласно заявлению о преступлении Потерпевший №1 от 15.08.2023г, последний сообщает о совершенном преступлении - краже принадлежащего ему имущества –денежных средств с банковской карты РНКБ ПАО, и зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по городу Керчи. (т.1л.д.8)

Как следует из протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ последний сообщает о совершенной ним краже чужих денежных средств с банковской карты РНКБ ПАО, принадлежащих Потерпевший №1, в магазинах 

<

адрес>. ( т.1л.д.15)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1, зафиксирован факт изъятия банковской карты РНКБ (ПАО) МИР № до 07/28, принадлежащей Потерпевший №1, а также чеков № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.17-20)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, зафиксирован факт осмотра, изъятых у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ чеков магазина ( т.1 л.д.24-34)

Как следует из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, осмотрены документы РНКБ (ПАО) за исх. № от 12.09.2023г на 6 листах А4. В информационном ответе банка указано, что номер банковской карты РНКБ (ПАО) №, карточный счёт которой №, дата открытия 11.09.2019г на Операционном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осмотрены «Выписка о движении денежных средств по счету №» на 3 листах, в которой перечислены операции по карте в табличной форме за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, со столбцами 1-дата, 2- наименование операции, 3-сумма комиссии, 4-сумма, 5-дата списания, 6-карта, и выписка банка в виде таблицы «Excel» на 2 листах А4, со столбцами, 1-дата операции, 2 сумма операции, 3 -номер карты, 4-номер УС, 5-адрес УС, 6- номер получателя/списание, 7- подробности платежа, 8-вид операции, 9-постинг статус, 10- номер операции, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой перечислены банковские операции, в виде оплат через терминалы, а именно: -ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 287, 50 рублей в магазине «Кефир 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 455 рублей в магазине «ФИО2 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 314 рублей в магазине «Кефир 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 520 рублей в магазине «Грин Маркет13», -ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 322 рубля в магазине «Кефир 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 340,88 рублей в магазине «Еда Вода», 

<

адрес>.,-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 108,5 рублей в магазине «Кефир 13», ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 455 рублей в магазине «ФИО2 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 22 рубля в магазине «Кефир 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 159 рублей в магазине «ФИО2 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 222 рублей в магазине «Кефир 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 320 рублей в магазине «Кефир 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 606 рублей в магазине «ФИО2 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 87 рублей в магазине «Кефир 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 445 рублей в магазине «ФИО2 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минут оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 54 рублей в магазине «Кефир 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 455 рублей в магазине «ФИО2 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минут оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 159 рублей в магазине «ФИО2 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут оплата покупки через терминал 80003976 на сумму 171,78 рублей в магазине «ЕдаВода» 

<

адрес>.,-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут оплата покупки через терминал 80003976 на сумму 87,78 рублей в магазине «ЕдаВода» 

<

адрес>.,-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут оплата покупки через терминал 80003976 на сумму 139 рублей в магазине «ЕдаВода» 

<

адрес>.,-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41минуты оплата покупки через терминал 80004080 на сумму 41,99 рублей в магазине «ЕдаВода» 

<

адрес>, -ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты оплата покупки через терминал GNB06364 на сумму 241 рубль в магазине «Митридат»,-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минуты оплата покупки через терминал 86292001 на сумму 120 рублей в магазине «Минимаркет Луч» 

<

адрес>, -ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минуты оплата покупки через терминал 81049814 на сумму 420 рублей в магазине «Минимаркет Луч» 

<

адрес>, -ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты оплата покупки через терминал 81049814 на сумму 55 рублей в магазине «Минимаркет Луч» 

<

адрес>, -ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты оплата покупки через терминал 81049814 на сумму 45 рублей в магазине «Минимаркет Луч» 

<

адрес>,-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минуты оплата покупки через терминал 61362 на сумму 143 рублей в «Овощном ларьке», -ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 63 рубля в магазине «Кефир 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 432 рублей «ФИО2 13», -ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 159 рублей «ФИО2 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты оплата покупки через терминал GNB13079 на сумму 744 рублей «ФИО2 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 84 рублей в магазине «Кефир 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минуты оплата покупки через терминал GNB14707 на сумму 139,59 рублей магазине «Кефир 13»,-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минут оплата покупки через терминал 80003976 на сумму 173, 98 рублей в магазине «ЕдаВода» 

<

адрес>.,-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут оплата покупки через терминал 30003176 на сумму 1373 рублей в магазине «Продторг», -ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 49 минут оплата покупки через терминал 81049814 на сумму 115 рублей в магазине «Минимаркет Луч» 

<

адрес>, -ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 50 минуты оплата покупки через терминал 81049814 на сумму 120 рублей в магазине «Минимаркет Луч» 

<

адрес>, -ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 40 минуты оплата покупки через терминал 30309294 на сумму 177 рублей в магазине «Маяк». ( т.1 л.д. 81-87) 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего Потерпевший №1, осмотрены признанные вещественным доказательством - документы РНКБ (ПАО) за исх. № от 12.09.2023г на 6 листах А4, а именно информационный ответ, с приложением к нему 1) «Выписки о движении денежных средств с номерами транзакций» на 2 листах А 4, и 2) Выписка о движении денежных средств по счету № на 3 листах А4, в которым перечислены произведенные банковские операции за период времени с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ год, терминалы, место расчёта, время и даты, суммы. И который пояснил, что за указанный период все банковские операции произведены не им, и похищены денежные средства на общую сумму 10 377 рублей. (т.1.л.д.91-94)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, осмотрены признанные вещественным доказательством - документы РНКБ (ПАО) за исх. № от 12.09.2023г (т.1.л.д.180-185)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, как место расчёта, в котором установлены используемые терминалы: GNB13079, GNB14707. (т.1.л.д.103-107) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «ЕдаВода» ООО «Посейдон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, как место расчёта, в котором установлены используемые терминалы: 80003976, изъяты чеки№, №. (т.1.л.д.108-112)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «ЕдаВода» ООО «Посейдон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, как место расчёта, в котором установлены используемые терминалы -80004080, изъят чек №. (т.1.л.д.134-138)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Митридат» ООО «Митридат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, как место расчёта, в котором установлены используемые терминалы –GNB06364, изъят чек 6950 с приложением к чеку о товаре. (т.1.л.д.139-143)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему осмотрено помещение магазина «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, как место расчёта, в котором установлены используемые терминалы – 86292001, 81049814, изъяты чеки №№,121,0468,0012. ( т.1.л.д.113-117)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрено помещение ларька «Овощи, фрукты», являющегося торговой точкой №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес> (остановка «Луч»), как место расчёта, в котором установлены используемые терминалы – GNB61362, изъят чек № (т.1.л.д.118-123)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрено помещение супермаркета «Продторгъ» ООО «Торговой компании Клевер», расположенного по адресу: 

<

адрес>-г, как место расчёта, в котором установлены используемые терминалы - 30003176, изъят чек № с приложением к нему чека о товаре, кюаркодом(т.1л.д.124-129)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрено помещение магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

адрес>-д, как место расчёта, в котором установлены используемые терминалы -30309294, изъят чек № и чека к нему с кюаркодом, о товаре. ( т.1л.д.130-133).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотрены изъятые в ходе осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, чек № от ДД.ММ.ГГГГ со штрих – кодом QR (кюар код), чек № от ДД.ММ.ГГГГ со штрих – кодом QR (кюар код), кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ со штрих – кодом QR (кюар код), кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, со штрих – кодом QR (кюар код), кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением к нему кассового чека от 20.09.2023г с со штрих – кодом QR (кюар код), которые помещены на 7 листов формата А 4, в которых указано место расчёта и терминалы, 

(т.1 л.д.112,117,123,129,133,138, 143, 144-145147)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, с участием обвиняемого ФИО1, осмотрены видеозаписи на компакт-диске «DVD-R Verdatim 120 min, 4.7 Gb» с файлами 1) XVR_ch-main_20230814145000_2023084145659, 2) XVR_ch-main_20230815015115_2023085015659, 3) XVR_ch-main_20230814145000_2023084145258, 4) XVR_ch-main_20230814145358_2023084145659, в которых содержаться видеозаписи произведенные в магазине «Луч», расположенного по адресу 

<

адрес>, и установлено, что в файле «XVR_ch-main_20230814145000_2023084145659» содержится видеозапись, на которой ФИО1 находясь в магазине «Луч» в период времени с 14.50 часов по 14.56 час, датой 14.08.2023г расплачивается банковской картой за товар, в файле «XVR_ch-main_20230814145000_2023084145258» содержится видеозапись, на которой ФИО1 находясь в магазине «Луч» в период времени с 14.50 часов по 14.52 час, датой 14.08.2023г расплачивается банковской картой за товар, в файле «XVR_ch-main_20230814145000_2023084145659» содержится видеозапись, на которой ФИО1 находясь в магазине «Луч» с 14.50 часов по 14.56 час, датой ДД.ММ.ГГГГ расплачивается банковской картой за товар, в файле XVR_ch-main_20230815015115_2023085015659» содержится видеозапись, на которой ФИО1 находясь в магазине «Луч» с 01.51 часов по 01.57 час, датой 15.08.2023г расплачивается банковской картой за товар. Обвиняемый указал на себя, в подтверждение своих данных ранее, признательных показаний.

(т.1 л.д.180-184,185, 186)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, с участием обвиняемого ФИО1, осмотрены видеозаписи на компакт-диске «DVD-R SQNNEN 120 min, 4.7 Gb» с файлами, в ходе которых установлено, что в файле « VID-20230918-W-A0028», содержится видеозапись, на которой ФИО1 находясь в магазине № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9.44 часов по 9.27 часов покупает сок, банку напитка, сигареты, бутылку водки, и расплачивается за товар банковской картой два раза; в файле «VID-20230918-W-A0024», содержится видеозапись, на которой ФИО1, находясь в магазине № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.58 часов по 15.01 часов, покупает две бутылки слабоалкогольного напитка, бутылку водки, плитку шоколада, шоколад баунти, упаковки печенья, и расплачивается за товар банковской картой три раза, в файле «VID-20230918-W-A0026», содержится видеозапись, на которой ФИО1, находясь в магазине № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.09 часов по 20.15 часов, покупает банку напитка, бутылку водки, салфетки, пачку сока, сигареты, и расплачивается банковской картой пять раз, в файле «VID-20230918-W-A0027», содержится видеозапись, на которой ФИО1, находясь в магазине № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.03 часов по 13.08 часов покупает две бутылки водки, шоколадки, сигареты, банку рыбы, сок, хлеб, и расплачивается банковской картой четыре раза, в файле «VID-20230918-W-A0022», содержится видеозапись, на которой ФИО1, находясь в магазине № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.20 часов по 19.23 часов покупает банку напитка, бутылку водки, шоколадки, и расплачивается за товар банковской картой три раза, в файле «VID-20230918-W-A0020» содержится видеозапись, на которой ФИО1 находясь в магазине № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.31 часов по 14.34 часов покупает бутылку стеклянную слабоалкогольного напитка, бутылку водки, шоколад, сигареты, и расплачивается за товар банковской картой три раза, в файле «VID-20230918-W-A0019» содержится видеозапись, на которой ФИО1, находясь в магазине № «ФИО2» ООО «Партнёр Юг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.11 часов по 18.14 часов покупает две банки напитка, бутылку водки, шоколад, сигареты, и расплачивается за товар банковской картой три раза. Обвиняемый указал на себя, в подтверждение своих данных ранее, признательных показаний. (т.1 л.д.168-174, 175, 176-177)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд проверил и оценил каждое из них в отдельности и в совокупности, и приходит к выводу о том, что все исследованные в суде доказательства, в том числе показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей достоверны и правдивы, поскольку согласуются между собой, как в целом, так и в деталях, и, в совокупности доказывают вину подсудимого в совершении преступлений, подтверждают конкретные фактические обстоятельства совершённого преступления, подтверждают признак «совершенная с банковского счета», «совершенная с причинением значительного ущерба гражданину». 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый, и оно предусмотрено УК РФ. ФИО1 виновен в совершении инкриминируемого ему деяния и подлежит уголовному наказанию, оснований для прекращения уголовного дела, изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется, оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Согласно информации ФИО1 

<

данные изъяты>, на учете у врача-психиатра не состоит.

Согласно заключению судебного психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо тяжелым психическим расстройством (хроническим психическим заболеванием, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики) в настоящее время не страдает. У ФИО1 выявляются психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя, синдром зависимости (согласно критериям Международной классификации болезней 10-го пересмотра), что соответствует диагнозу: «Хронический алкоголизм» «Наркомания» (согласно критериям Международной классификации болезней 9-го пересмотра). ФИО1 мог как на период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжкого.

ФИО1 характеризуется посредственно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает в соответствии с п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, по ч. 2 ст. 61 УК РФ - чистосердечное признание своей вины, раскаяние в содеянном, просьба потерпевшего строго не наказывать подсудимого, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, и на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ указанный рецидив судом признается опасным.

При назначении наказания суд оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные данные о личности подсудимого, конкретные фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что в целях исправления ФИО1, а также предупреждения совершения ним новых преступлений подсудимому необходимо назначить наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1, а также предупреждение совершения ним новым преступлений, возможно лишь в условиях изоляции от общества, кроме того суд не применяет положения ст. 73 УК РФ, поскольку на основании п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном рецидиве. При этом суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая при этом данные, характеризующие личность ФИО1, семейное и имущественное положение последнего.

Наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Иные виды основных наказаний не могут быть применены, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ суд приходит к выводу об отмене условно-досрочного освобождения по приговору мирового судьи судебного участка № Керченского судебного района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания ФИО1 не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию в федеральный бюджет с ФИО1, поскольку имущественной несостоятельности подсудимого, а также оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по приговору мирового судьи судебного участка № Керченского судебного района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию в виде лишения свободы частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Керченского судебного района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы с отбываем наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вознаграждение адвокату Зыбиной В.В. за оказание ею юридической помощи ФИО1, согласно ст.131 УПК РФ, признать процессуальными издержками и, в соответствии со ст.132 УПК РФ, взыскать с ФИО1 в размере 4938,00 рублей путём перечисления на счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1 и находящаяся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, согласно квитанции №, - вернуть Потерпевший №1

- выписка о движении денежных средств, чеки, документы банка РНКБ ПАО, кассовые чеки, диск с видеозаписями, (л.д.20-23,25-37,75-80,88,112,117,123,129,133,138,143,147,185,175-177 т.1) - хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Керченский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение десяти суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня получения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и желании иметь защитника.

Председательствующий О.В. Кардашина